令和５年４月２０日

東京都一水会会員の皆様

                          一水教育研究所長 加 藤  勲
                                                    同   研究局長 松 浦 正 和

                                                    同 教育経営部長  堀  聡明

                                               東京都一水会研修局長 荻 原   誠

第 1 回 特 別 研 修 会 の ご 案 内
《学校のウエルビーイングを考える 》

 日頃より、一水教育研究所の活動にご理解･ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。
 さて、昨年度年間３回の特別研修会を何とか開催できましたが、本年度も本部研修部の運営による一
水教育研究所主催の「特別研修会」を３回実施いたします。
 令和 5年 3月に「次期教育振興基本計画」について、中央教育審議会から答申が出されました。その
ことから、今年度の特別研修会は「学校のウエルビーングの向上について」また「持続可能な社会の創
り手の育成」について会員の皆さんと一緒に考えていきたいと思います。学校運営の中心となるミドル
リーダーである主幹教諭や主任教諭の役割や活用について考えることも大切であり、昨年度に引き続き
特別研修会の内容として取り上げることにしました。
つきましては、第１回を下記の通り実施しますので、校長、副校長はもちろん主幹・主任教諭や主任

選考受験予定者の皆さんにも広く呼びかけ参加されますようお願いいたします。特に都一水会会員でな
い先生方には会員の方から直接お声がけいただかないとお知らせが届きませんので、お力添えをお願い
いたします。

記

１ 日  時   令和６年６月１日（土） 午後３時２０分～５時２０分

                      （受付：午後３時～）

２ 会  場   江東区立枝川小学校（加藤 勲 校長）
           〒135-0051 江東区枝川３－５－３
                    ℡ 03-3644-4941（職員室）
           最寄駅 ＪＲ京葉線 潮見駅 下車 徒歩１２分

メトロ東西線 木場駅 下車 徒歩２０分
木場駅より 都バス(業 10) 新橋･深川車庫行 枝川２丁目下車

３ 内  容                 全体司会 一水教育研究所 教育経営部長
   主 題 「学校のウエルビーングを考える」

         次 第 ① 講話：次期教育振興基本計画について 松浦正和研究局長
             ② 分科会協議（管理職,主幹･主任教諭,教諭別）

③ 分科会報告及びまとめ

 今年度も昨年度に引き続き、特別研修会を３回予定しております。
第１回目：上記の通り講話や協議を中心に行います。
第 2回目：副校長や主幹教諭を対象に、選考に向けてのモチベーション向上や学校における課題解

決に向けてのデスカッショをしたり指導を受けたりする研修を行います。
第 3回目：経営論文の発表会を行います
管理職から主幹・主任教諭はもちろん主任教諭選考を受験する方も含め、幅広い協議を深め一緒

に考えていける場としたいと考えています。多くの会員の皆様にご参加いただけるようお願いいた
します。

                 【問い合わせ】一水教育研究所副所長

                           杉山 勇（江戸川区立二之江第二小学校長）

                                              ℡ 03-3687-8031

                                  一水会研修局長

                                荻原  誠 （葛飾区立東柴又小学校長）

℡ 03-3658-5191